
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TỈNH ĐẮK LẮK Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND Đắk Lắk, ngày      tháng 3 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết 05 năm thực hiện Thông tư số 79/2020/TT-BCA,  

ngày 14/07/2020 của Bộ Công an hướng dẫn thực hiện  

tạm hoãn xuất cảnh, chưa cho nhập cảnh  

(từ ngày 01/9/2020 đến ngày 28/02/2025) 

 

Thực hiện Công văn số 379/BCA-QLXNC, ngày 07/02/2025 của Bộ Công 

an về việc tổng kết 05 năm thực hiện Thông tư số 79/2020/TT-BCA ngày 

14/07/2020 của Bộ Công an về hướng dẫn thực hiện tạm hoãn xuất cảnh, chưa 

cho nhập cảnh (viết tắt là Thông tư 79), UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN THÔNG TƯ 79 

1. Công tác tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Thông tư 79 

Thực hiện Thông tư số 79/2020/TT-BCA ngày 14/07/2020 của Bộ công an 

về hướng dẫn thực hiện tạm hoãn xuất cảnh, chưa cho nhập cảnh; UBND tỉnh đã 

ban hành Công văn số 6762/UBND-NC, ngày 03/8/2020 chỉ đạo các sở, ban, 

ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố cụ thể hóa trong kế hoạch phổ biến 

giáo dục pháp luật, đồng thời đăng tải trên các trang, cổng thông tin điện tử của 

cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện.  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ban ngành, UBND các 

huyện, thị xã, thành phố tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện 

nghiêm túc Thông tư 79, lồng ghép các nội dung liên quan Thông tư 79 tại các kỳ 

họp giao ban của đơn vị cho cán bộ trực tiếp làm công tác nhận thức đúng và 

thực hiện đúng quy định. 

2. Thực hiện trình tự, thủ tục đăng ký, gia hạn, giải tỏa và thẩm quyền 

phê duyệt  

- Quán triệt, triển khai thực hiện Thông tư 79, UBND tỉnh giao Công an 

tỉnh là đơn vị đầu mối tập hợp tạm hoãn xuất cảnh, chưa cho nhập cảnh và hướng 

dẫn quy trình đăng ký cụ thể từng lĩnh vực để các đơn vị, địa phương triển khai 

thực hiện đồng bộ, đảm bảo chặt chẽ. 

- Từ ngày 01/09/2020 - 28/02/2025, các đơn vị đã đăng ký tạm hoãn xuất 

cảnh theo quy định tại Thông tư 79, cụ thể: 

+ Công an tỉnh Đắk Lắk đăng ký tạm hoãn xuất cảnh: 7.088 trường hợp; 

chưa cho nhập cảnh: 0 trường hợp; lĩnh vực điều tra: 3.953 trường hợp; lĩnh vực 

thi hành án: 3.135 trường hợp. 
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+ Lĩnh vực thuế đăng ký tạm hoãn xuất cảnh: 1.524 trường hợp; chưa cho 

nhập cảnh: 0 trường hợp; thông báo hủy bỏ tạm hoãn xuất cảnh: 435 trường hợp 

do đã hoàn tất thủ tục nộp thuế. 

3. Cơ chế phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan, đơn vị liên 

quan và việc giải quyết khiếu nại 

Thực hiện nghiêm công tác phối hợp, trao đổi thông tin với các quan, đơn 

vị liên quan trong triển khai thực hiện Thông tư 79, cụ thể: Các cơ quan Công an, 

Viện kiểm sát, Tòa án, Thi hành án, cơ quan Thuế thường xuyên trao đổi thông 

tin, phối hợp kiểm tra, xác minh nhân thân các trường hợp có thông tin truy 

nguyên trùng đối tượng tạm hoãn xuất cảnh khi có yêu cầu; đồng thời thống nhất 

các quy trình, thủ tục thực hiện tạm hoãn xuất cảnh, chưa cho nhập cảnh theo 

thông tư 79. 

UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành tăng cường nắm tình hình, chủ động 

phối hợp, theo dõi, quản lý, giải quyết những rủi ro phát sinh trong quá trình thực 

thi nhiệm vụ; đến nay, chưa có trường hợp nào khiếu nại về Quyết định tạm hoãn 

xuất cảnh, chưa cho nhập cảnh. Đồng thời UBND tỉnh cũng đã chỉ đạo thường 

xuyên rà soát, cập nhật đối tượng tạm hoãn xuất cảnh, chưa cho nhập cảnh; cách 

thức đăng ký đối tượng quy định tại Thông tư 79, qua đó đã góp phần đảm bảo 

ANQG, giữ gìn TTATXH, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Việc quán triệt, triển khai thực hiện Thông tư 79 trên địa bàn tỉnh được các 

cơ quan, đơn vị, địa phương, triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện; kịp thời 

hướng dẫn, triển khai Thông tư 79 và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan 

tạm hoãn xuất cảnh, chưa cho nhập cảnh, qua đó góp phần nâng cao nhận thức và 

hành động của đội ngũ cán bộ, viên chức thực thi nhiệm vụ; đảm bảo thực hiện 

các thủ tục đăng ký, gia hạn, giải tỏa tạm hoãn xuất cảnh đúng quy định của pháp 

luật, góp phần phục vụ hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh 

phòng, chống tội phạm. 

Việc ra các quyết định  tạm hoãn xuất cảnh, chưa cho nhập cảnh đúng đối 

tượng, căn cứ, thời hạn, quá trình thực hiện không xảy ra khiếu nại liên quan đến 

việc áp dụng và thi hành quyết định tạm hoãn xuất cảnh, chưa cho nhập cảnh, 

không để xảy ra trường hợp nào vi phạm quyết định tạm hoãn xuất cảnh, chưa 

cho nhập cảnh ảnh hưởng đến quá trình điều tra; kịp thời chấn chỉnh sai sót của 

các đơn vị, đảm bảo thực hiện các thủ tục đăng ký, gia hạn tạm hoãn xuất cảnh 

đúng quy định của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam. 

Công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các đơn vị trong thực hiện 

Thông tư 79 đảm bảo chặt chẽ; trong công tác đăng ký, các đơn vị đã chủ động 
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trao đổi, phối hợp với đơn vị đầu mối để được hướng dẫn và thực hiện thủ tục 

đúng thời gian quy định 

2. Hạn chế, vướng mắc 

Luật Thi hành án hình sự quy định nghĩa vụ của người được tha tù trước 

thời hạn có điều kiện, người được hưởng án treo, người chấp hành án phạt cải tạo 

không giam giữ không được xuất cảnh trong thời gian thử thách, chấp hành án. 

Tuy nhiên, Luật Thi hành án hình sự không quy định rõ về thẩm quyền, trình tự, 

thủ tục ra Quyết định tạm hoãn xuất cảnh. Những điều này chỉ được quy định tại 

Điều 37, 39 Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam. 

Chưa có quy định cụ thể về việc phối hợp liên ngành để thực hiện quy định 

tạm hoãn xuất cảnh theo Thông tư 79, nhất là việc phối hợp ra Quyết định tạm 

hoãn xuất cảnh các trường hợp chấp hành án hình sự tại cộng đồng. 

III. ĐỀ XUẤT 

1. Đề nghị Bộ Công an nghiên cứu, xây dựng Thông tư thay thế Thông tư 

79, trong đó quy định chặt chẽ trình tự, thủ tục trong lực lượng Công an và trách 

nhiệm của các đơn vị liên quan ngoài Bộ Công an để phục vụ hiệu quả công tác 

phối hợp. 

2. Đề xuất Bộ Công an xây dựng phần mền, hệ thống đường truyền liên 

thông với các đơn vị, địa phương thực hiện tạm hoãn xuất cảnh, chưa cho nhập 

cảnh trên môi trường điện tử. Thường xuyên trao đổi cho Công an địa phương 

thông tin xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam qua các cửa khẩu để địa 

phương chủ động trong công tác quản lý, nắm tình hình. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Thông tư số 79/2020/TT-BCA, 

ngày 14/07/2020 của Bộ Công an hướng dẫn thực hiện tạm hoãn xuất cảnh, chưa 

cho nhập cảnh; UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo Bộ Công an theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- Bộ Công an (để báo cáo); 

(Cục Quản lý xuất nhập cảnh; số 44-46 Trần Phú, 

phường Điện Biên, Quận Ba Đình, thành phố Hà Nội); 

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Trương Công Thái); 

- Các Phó CVP UBND tỉnh: 

+ Đ/c Nguyễn Tiến Dũng; 

+ Đ/c Hoàng Trọng Hùng; 

- Công an tỉnh (để theo dõi, t/m); 

- TTCN&CTTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, NC (w.4b). 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trương Công Thái 
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